
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 
sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

             Luogo e data, come da segnatura 
 

All’Albo on line 
Al sito istituzionale – Bacheca sindacale 

All’Amministrazione trasparente 
Agli Atti dell’Istituto  

Al DSGA 
Al personale docente 

Al personale ATA 
 

OGGETTO: decreto di liquidazione dei compensi accessori al personale docente ed ATA a carico 
del M.O.F. - Anno scolastico 2023/2024. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001, in base al quale spettano al Dirigente scolastico autonomi 

poteri di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane;  

Vista la Legge n. 107/2015;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 per le parti ancora vigenti;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019- 2021 del 18 gennaio 2024; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

Vista la comunicazione MIM (Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali - 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie - DGRUF Ufficio VII) prot. n. 25954 del 29 

settembre 2023, riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie finalizzate a retribuire gli 

istituti contrattuali del M.O.F. (Miglioramento dell’Offerta Formativa) per l’a.s. 2023/2024; 

Vista la nota MIM prot. n. 21530 del 10 luglio 2024 con la quale è stata comunicata 

“l’assegnazione delle risorse finanziarie per il Miglioramento dell’Offerta Formativa (MOF) – a.s. 

2023-2024” finalizzate a retribuire i compensi accessori al personale della scuola tramite cedolino 

unico per l’a.s. 2023/2024; 

Vista l’attribuzione degli incarichi per lo svolgimento delle attività aggiuntive a carico del F.I.S. 

(Fondo d’Istituto e Funzioni strumentali per il personale docente, Prestazioni aggiuntive e Incarichi 

specifici per il personale ATA), ai fini della realizzazione del PTOF per l’anno scolastico 2023/2024; 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004725 - 24/07/2024 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 
sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

Visti gli incarichi attributi al personale docente nell’ambito dei progetti predisposti e finanziati con 

le risorse assegnate all’istituto contrattuale “Aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro 

l’emarginazione scolastica”; 

Viste le ore eccedenti effettuate dal personale docente per la sostituzione di colleghi assenti per 

l’a.s. 2023/2024; 

Considerate le finalità prefissate per la realizzazione delle attività pianificate; 

Visto il raggiungimento degli obiettivi e dei risultati previsti; 

Tenuto conto dello svolgimento delle prestazioni da parte del personale interessato, documentato 

da registri, verbali, relazioni e prospetti riassuntivi (presenti agli Atti dell’Istituto); 

Vista la Contrattazione integrativa di istituto per l’anno scolastico 2023/2024, definita e 

sottoscritta in data 09/04/2024; 

Vista la certificazione di compatibilità finanziaria del Contratto integrativo d’istituto, come da 

verbale dei Revisori dei conti n. 2024/002 del 18/03/2024; 

Viste le Tabelle di liquidazione, parte integrante del presente decreto che non vengono pubblicate 

per ragioni legate alla protezione dei dati personali; 

Accertata la regolarità dell’intera procedura con il presente atto; 

Tenuto conto dell’accredito al 18/07/2024 delle risorse M.O.F. a.s. 2023/2024, privo tuttavia delle 

Economie relative degli anni precedenti; 

Considerato che la mancata riassegnazione delle risorse giacenti sul POS non utilizzate (c.d. 

Economie) al 31/12/2023, comporta l’insufficiente disponibilità finanziaria necessaria per il 

pagamento dei compensi accessori del personale della scuola tramite cedolino unico per gli 

incarichi relativa all’a.s. 2023/2024; 

Vista pertanto la disponibilità delle risorse sul POS; 

Tenuto conto  dei principi di economicità, efficacia ed imparzialità dell’azione amministrativa, che 

giustificano la scelta di procedere ad una liquidazione parziale dei compensi accessori; 

Tenuto conto della Circolare Miur AOODGPFB, Registro Ufficiale 0003980 del 16/05/2011, relative 

alle indicazioni operative circa il pagamento delle competenze accessorie ai sensi dell’art. 2, 

comma 197, della legge n. 191/2009 “legge finanziaria per il 2010” (Cedolino Unico); 

DECRETA 

- Di procedere alla liquidazione dei compensi accessori al personale docente e ATA a carico del 
fondo M.O.F. (Miglioramento dell’Offerta Formativa) – A.S. 2023/2024, mediante il Cedolino 
unico dal Service Personale Tesoro (SPT), come di seguito riportato in sintesi: 

Tipologia compenso accessorio 
Somma liquidata  
a.s. 2023/2024 

Capitolo – Piano 
gestionale 

 
 (1) FIS DOCENTI € 36.421,23 2554 - 05 
 

(2) Funzioni strumentali DOCENTI € 3.784,07 2554 - 05 
 

(3) Indennità DSGA € 5.584,20 2554 - 05 
 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004725 - 24/07/2024 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO



 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 
Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 
sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

(4) Indennità SOSTITUTO DSGA € 124,09 2554 - 05 
 

(5) Prestazioni aggiuntive ATA € 10.062,66 2554 - 05 
 

(6) Incarichi Specifici ATA – Assistenti 
amministrativi 

€ 804,42 2554 - 05 
 

(8) Ore eccedenti per sostituzione 
colleghi assenti 

€ 1.815,30 2554 - 06 
 

TOTALE € 58.595,97   

 
- Di rinviare la liquidazione dei compensi accessori spettanti ai Docenti per “Aree a rischio, a 

forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica - art. 9” (per € 3.850,00) e ai 
Collaboratori scolastici per Incarichi specifici (per € 1.421,77 €), per un totale di € 5.271,77, in 
virtù delle motivazioni espresse in premessa e dell’incapienza sul POS delle necessarie risorse 
(per mancata riassegnazione delle Economie); 

- Di precisare che, una volta accreditate le Economie sul POS, avverrà la liquidazione dei 
compensi residui sopra citati. 

 

La liquidazione ed il pagamento delle competenze accessorie al lordo dipendente saranno 
effettuati dalla scuola tramite il Service Personale Tesoro (SPT).  

Si precisa che i suddetti compensi risultano tutti al lordo dipendente, ovvero al netto dei contributi 
previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato e dell’IRAP. Tali oneri riflessi infatti saranno 
liquidati direttamente dal MEF - NoiPA a valere sui pertinenti capitoli e piani gestionali del bilancio 
del Ministero dell’istruzione e del merito. 

Il presente provvedimento, inerente i compensi accessori liquidati al personale per l’a.s. 
2023/2024, sarà oggetto di informazione successiva alle RSU d’Istituto e ai rappresentanti delle 
OO.SS. firmatarie del vigente C.C.N.L. Comparto Scuola. 
 
 Il Dirigente Scolastico 

                         Maria Francesca Dileo 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.L.gs.82/2005 CAD art.45, ss.mm.ii e 

norme ad esso collegate 

 

 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004725 - 24/07/2024 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO


		2024-07-24T11:41:25+0200
	MARIA FRANCESCA DILEO




